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Beräkningsprogram från Australien 
- "jätteskutt" för svensk förädling 
Den svenska skogsträdsförädlingen 
"goes down under". Åtminstone de 
tunga avelsberäkningarna. l ett unikt 
samarbete mellan Skogforsk och 
Southern Tree Breeding Association 
bearbetas svenska mätdata i en dator 
i Mount Gambier i södra Australien. 

Beräkningarn:~ i Austral ien görs i dara­
programmet ' Ji·eeplan, som är skräd­
darsyn för skogsrrädsförädling. 

Förädlarna i Sverige sryr analysen 
över inrerner, men själva beräkningen 
urförs i Australien. Skogforsk har 
genomförr err mindre pilotprojekt, och 
nu urvidgas projektet till en större del 
av den svenska förädlingspopularionen. 

Med 'l i-eeplan kan mer information 
från fä ltförsöken än i dag utnyrrjas för 
arr optimera förädlingen. 

- Mer eller mindre oberoende 
fältförsök kan kopplas sam man med 
varandra genom någon gemensam 
trädsläkring eller märarsort, säger Greg 
Du rkowski på fö rerager Planrplan 
Cenerics, som har utvecklar Treeplan 
i nära samarbete med förädlingsorga-

nisarioncn Sourhcrn Tree Breeding 
Associa tion . 

Dagens förädli ng ställer srora krav 
på avancerad beräkn i ngsmerod i k. När 
förädl ingen går framår finns allt mer 
information arr hämta från släktingar 
rill kandidarrräden (foräldrar, ba rn, 
kusiner .... ). Kopplingen mellan fö rsök 
gör arr man får säkrare förädlingsvär­
den och Aer kandidater arr välja bland. 
O lika egenskaper, om r.ex. rillväxr, 
härdigher och resistens, kan också 
kopplas ihop bärrrc med Treeplan. 
Sammamager ger der högre vinster än 
idag- både för urval rill fröpla ntager 
och för vidare föriidl ing. 

- Samarbetet kommer arr öka 
rakren i den svenska förädlingen, säger 
Bengt Andersson som är ansvarig fö r 
skogsträdsförädlingen vid Skogforsk 
i Sävar. Vi kan göra skarpare urval 
och öka beredskapen mor ti ll exempel 
klimarför;i ndringar. Vårr engagema ng 

forl5attruny nå~ta ~1da 



i Treeplan betyder också au vi går in i 
ert samarbete med en av världens mest 

avancerade förädl i ngsorgan isationer. 

Tvåhävdad planteringsmaskin i Finland 
l början av september genomförde 
Nordiska skogsbrukets Frö- och 
Plantråd (NSFP) sin årliga plantskole­
konferens. Temat i år var maskinell 
plantering. 

är anpassade t ill planreringsrillfä ller. 

Från husdjursförädlingen 
Treeplan har sitt ursprung i d en 
australienska husdjursförädl ingen 
och används n u bland annat för den 
inhemska förädlingen av radiata rall 

Nästa år äger NSFP-konferensen rum 

p å Island. /Karin Johansson 

och eukalyptus. Der utnyttjas också för 
förädling av radiatarall i C h ile. 

Ert svensin pi lotp rojekt under 2007 
med en ra ll population från söd ra Norr­
land gav mersmak och 2008 skalas pro­

jektet upp till att omfatta all rall i norra 

och mellersta Sverige och gran i södra 
Sverige. D er betyder att alla gam la och 

nya märdata sa mmanställs och maras in 

i den australiensiska databasen. 

Mer tid för praktisk förädling 
Treeplan automatiserar delvis d er runga 

jobbet med hantering av mätdata. Men 
det här hand lar inre om att ersätta 
de svenska förädlarna, menar Bengt 

Andersson: 
-Tvärtom, föräd larna bli r än vikti ­

gare, eftersom de nu kan använda mer 
rid rill analyser och u rva l. 

Der är något som G reg D utkowski 

håller med o m: 
- Treeplan gives you more time for 

the fun ny part ofbreeding - maring, 

säger han. l MH 

Maskinell plantering är van! igare i 

Finland än i Sverige. Närmare 30 
maskiner är i bruk i Finland, i Sverige 
är det "ru n t en". 

Skillnaden beror delvis på den finska 

brisren på arbetskraft. I stäl ler för art 
importera utländsk arbetskraft sarsar 

man på maskinplan tering. 

En annan faktor är art Finland har 
en trad ition arr använda o lika slags 
maskiner i skogsbruket. Grävmaskiner 

är van liga vid dikning, högläggni ng 
och inversmarkberedning. 

På konferensen visades der upp en 

maskin med två huvuden som kan göra 

två högar och plantera dessa sam tidigt. 
Maskinen, som heter M -planrer, 

fungerar bäst på hyggesrensade objekt, 
men den tar sig även fram på sten igare 

marker och d är hyggesrester och stub­
bar lämnars kvar. 

Laddn ingen av planror är som för 

a ll maski nell plantering ert problem, 

nu kan varje kassett laddas med 160 
plan ro r. 

För arr fa ekonom i i p lanteringen 

krävs att maskine n kan arbeta en lång 

rid av å ret. l Fin land har man i Aera 
srudier rittar på möjlighere rna art 
plan tera under hela rillväxrsäsongen. 

Erfare nheten är arr d er fungerar bra om 

plantorna har en höjd och s torlek som 

- Med den här tek­
niken kan vi beräkna 
trädens avelsvärden 

betydligt säkrare än 1 

dag, säger Bengt 
Andersson. Skogforsk. Foto: Karm Johansson 
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Nya preparat mot snytbagge 

Kemikalieinspektionen fat­
tade den 6 december 2007 
beslur om kemiska snyrbag­
gepreparat. 

• Merit Forest WG ffi r fortsatt 
godbnnande ti ll och med 
den 31 december 2008. 

• Cyper Plus M ffi r fortsarr 
godkännande fram rill och 
med den 3 1 december 20 l l. 

• Cyper Plus godkännande 
upphör 3 1 december 2007 
och medler få r siLHanvändas 
ti ll utgången av 2009. 

Två nya preparar godkändes 
ti ll och med den 3 1 december 
20 11 : 

• Hylobi Forest (baserat på 
lam bcla-cyhalotri n) . 

• Forester (cypermetrin) . 

Läs mer: 
Uppgifter om god kända 
bekämpn ingsmedel i planr­
skolorna finns på 
www.skogforsk.se 
sök på bekämpningsmedel. 

Kemistopp i FSC 
- men med undantag 
Medlemmarna i Svenska FSC 
(Foresr Srewardship Council) 
nådde i september en öve r­
enskomm else om kemiska 
bekämpningsmedel mot 
snytbagge. Den innebär att 
kemiska bekämpningsmedel 
inre ska anvä ndas i ett FSC­
eerrifierar skogsbruk, men arr 
undantag kan förekomma. 
D essa undantag ska defin ieras 
av styrelsen och omförhandlas 
en gång per år. 

II'II 'Ji jsC· Sl'C!'if.e. Ol'f!. 

Gammal plantskog 

Det tar i genomsnitt 58 år 
för en gran arr växa från l O 
centimeter till l ,3 meter, 
åtminstone om den har grorr 
i Kirjesålander i nordvästra 
Västerbotten. Lars Lund­
qvist och Kristina Nilson har 
kartlagt föryngringen i detalj i 
den ~ällnära urskogen. /MH 

Kiil/a: Smndillal'icm Journal of 
Fons/ Research nr 4, 2007 

PlANTaktuellt nr 4 2007 



Medel mot gråmögel ersätts 
skogsplantskolorna måste nu ställa 
om rutinerna för bekämpning av grå­
mögel. Den gamla trotjänaren Eupa­
ren stoppades i våras efter beslut av 
Kemikalieinspektionen. 

Dessutom är Chipco Green, som har 
använts under några är, inte längre 
godkänt efter årsskiftet. 

l stället har ett nytt preparat, Teldor, 
fått dispens. 

Snabbstopp av Euparen ... 
l februari beslurade Kemikalieinspek­
tionen au stoppa all användning av 
Euparen M50 WG med omedelbar 
verkan. Bakgrunden var arr der visar 
sig an der verksamma ämnet rolyiAua­
nid bildar en tid igare okänd nedbryt­
ningsprodukt (dimerylsulfamid), som 
kan ombilda till cancerframkallande 
nitrosaminer vid ozonbehandling av 
dricksvarren. 

Der var ryska myndigheter som 
uppräckte dimerylsulfamid i både yr­
och grundvarrcn. Man stoppade därför 
användningen av Euparen fram till 
årsskiftet för arr utreda riskerna. 

T illverkaren Bayer C rop cience 
meddelade då arr man drar tillbaka all 
försäljn ing av Euparen M 50 WG. Den 
svenska Kemikalieinspektionen valde 
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arr följa efter och stoppade all försälj ­
ning och användning som en försikrig­
herså rgä rd. 

... och Chipco Green försvinner ... 
Samtidigt upphör godkännander för 
C hipco Green vid årsskiftet "på begä­
ran av fi rman". Enligt praxis ta r medel 
som finns i lager slutanvändas under 
högst två år. 

... i stället kommer Te Idor 
För att inte;: tå uran bekämpnings­
medel ökre Föreningen Sveriges 
Skogsplanrproclucenrer dispens för 
medler Teldar WG 50, som har kunnat 
användas under hösren 2007. Tcldor 
används mor bekämpning av gråmögel 
på bland annat jordgubbar, romater 
och i vinbärsodlingar. 

Fakta gråmögel 
• En enkätundersökning ~ r 1999 visade att 
gråmögel var den allra vanligaste skade­
göraren i svenska skogsplantskolor. 

• Gråmögelsvampen (Botrytis cinerea) kan 
f~ fäste i täta odlingar och är då ett stort 
problem under lagring och v1d distribution 
av packade plantor. 

• Gråmögel leder till nedsatt tillväxt, i värsta 
f all kan plantpartier dö. 

• Gråmögel förebyggs med god kontroll av 
odlingen. V1tala plantor och väl genomluf­
tad odl1ng m1nskar nskerna. 

• Välmvintrade plantor v1d 1nsättn1ng i lager 
samt god kontroll p~ lagringsmiljön m1nskar 
problemen med gråmögeL 

• Plantorna behandlas oftast med kemikalier 
p~ hösten innan lagring. 

• Det pågår forskning om biologisk bekämp­
ning med så kallade antagonistiska svampar 
(svampar mot svampar). l MH 

Kottår vart 4:e år 
- också i England 

Renlavar kan få hjälp 
tillbaka 

Plantagefrö ger 
bättre tallsådd 

Seminarium om 
plantering 
Den 22 januari 2008 arrangeras 
seminariet "Plantera rätt- om plante­
ringspunktens betydelse" . 

Många planror dör i onödan för att 
de plan teras fel. Der är inre all rid 
län för planrören att bedöma vi lken 
planreringspunkr som är den bästa. l 
etr ma rkberedn ingsspår kan en plan­
reringspunkt ge rorkskador, en annan 
syrebrist och en tredje öka risken för 
snyrbaggea n grepp. 

Vid seminarier diskurerar forskare och 
praktiker hur en optimal planterings­
instruktion kan se ur, och hur nya 
forskn ingsrön ska kunna omsättas i 
praktiska råd. 

Seminarier hålls i Uppsala och är en 
samarrangemang mellan Skogforsk, 
Snytbaggeprogrammer och SLU. 

,\ lrr illjOI'IIIfllioll P" 11'1/'msko,rfrmk . .re/ km:re1: 

Seminarium om 
miniplantor 
Den 19 februari arrangeras ett seminarium om 
miniplantor i Garpenberg. Mer info hittar du 
på www.du.se/miniplantor 

Eller kontakta Anders Lindström (0225-260 91) 
eller Eva Stattin (0225-260 93). 

Behandling för bättre 
frögroning 

Brittiska skogsmyndigheter 
har följt komärmingen under 
Hera år och funnir arr både 
gran och sitkagran har goda 
korrår vart 4 :c år. Dessa goda 
år följs åt mellan arterna och 
över hela landet. Tallen får 
däremot korrar de Aesra år. 

Markberedning kan spoliera 
mycket av renlavsräcket, till 
nackdel för rennäringen. or­
malr tar det lång rid för renla­
ven att !lrervända, men der går 
arr skynda på processen. 

Täckning av mineraljorden 
med mossresrer, och spridning 
av små fragment av renlav gav 
en snabbare årerkolonisering. 

Tallar sådda med frö från 
fröplanrager var 26 o/o högre 
än rallar från beståndsfrö. 
Der var resultatet 4 år efter 
sådd i en försöksserie i norra 
Sverige. l mellersta Sverige 
var försprånget 13 %. 

Björk- och al frö gror ofra 
dålige, men groningen kan 
förbärrras genom arr fröet 
förbehandlas. En srudic från 
Irland visade arr trädslagen 
har ol ika krav på remperarur 
och fuktigher under förbe­
handlingen. 

Ktillti: / 1/irt• fJro0111e m j/., J 'ori'SII.J' 11r 

/, 2007. 
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Kiillfl: S{!IIJ/Id Rotmin· 111.jl., .\'i/m 

h •n11im ur 2. 2007. 

Planragerallcn hade också 
högre överl evnad, der hand­
lade om 5 - 9 procenrenhcrer. 

Ktill": C:lfstmul lf"nmströmm.jl., 

\'Jit~l /·nmira ur 2, 2007. 

Kflllfl: 1\. de At1ip mjl, Smildina­

ritiii Joumal of Fore.rt Researe/J 11r 

"· 2007 



Fredrik Nordborg, VD för Södra Odlarna. Foto KnsM aWallorz 

- Södra Odlarna ska vara ledande 
leverantör av skogsplantor i södra Sverige 
- Vår affärside är att försörja Söd­
ras medlemmar med plantor av hög 
kvalitet. Vårt mål är att vara ledande 
leverantör av skogsplantor i södra 
Sverige i framtiden. Det säger Fred­
rik Nord borg, som är VD för Södra 
Odlarna sedan augusti 2006. 

PLANTaktuellts utsända, Kristina 

Wallerrz och Kari n Johansson , besöker 
honom på e n av Söd ra Odlarnas plant­

skolo r, den i Falkenberg (de andra rvå 

ligger i i Småland respektive Gästrik­
land , se nästa sida) . 

Samtalet kretsar kring urvecklingsfrå­

gor. D et här är några av de frågor som 

Söd ra Odlarna arbetar med i dag: 

Snytbaggeskadorna 
- r p la ntskolorna behandlar vi plan­
torna med Cyper Plus, säger Fredrik. 

Vi arbetar ständigt med arr fa en bra 

4 

räckning. P rover ras med räta interval ­

ler för att kontrollera och säkerställa 
täckningsgraden. 

För arr ytterl igare minska problemen 

urveckla r Södra Odlarna e n ny, kraftig 
plan ra, Södraplantan (se nästa sida). 

- Vad gäller icke-kemiska snytbag­
geskydd tittar vi på de alternativ som 

fi n ns och följer u rvecklingen noga, sä­

ger Fredrik Nordborg. Men vi bed river 
inger eger u rvecklingsarbere jusr n u. 

Förädlade plantor 
- Vi har en ged igen erfarenhet av att 

arbeta med föräd lar material sedan Hil­
leshögriden. Fö r arr utnyttja d en stora 
rillviixtpotentialen vill vi öka andelen 

förädlar frö så mycket som der bara går. 

Södra har en egen granfröplanrage, 
Bredinge på söd ra Ö la nd, och är inrres­

sent i den t redje omgångens plantage­

program. 

Om att undvika rotsnurr 
- För att skapa fi na rorsystem har vi 

investerat i en koppa rlinje i Falkenberg. 

Koppar målas på behål larens insida 
och den stoppar rötternas tillväx t då de 
når kt·ukväggen. Der ger utrymme för 
mer fi nrötter och förh indrar sam tidigt 

rordeform arioner. 

Om nya krukor 
- Vi vill öka p roduktiviteten och me­

kaniseringsgrade n och vi rittar på olika 

alternativ, säger Fredrik. 
Fö r närvarande urvecklar man inga 

nya kruksysrem , utan arbetar vidare 
med HIKO , som har den stora för­

dclen att den är anpassad för mekani­
sering båd e i produktion och utanför 
plantskolan . D en har dessutom ett väl 

fungerande rerursystem. 
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Nu kommer södraplantan 
På Söd ra Odlarnas plantskola i Falken­

berg u tvecklas en ny p lanttyp ­

Söd raplanta n -so m snar t ska finnas på 

marknaden . 

Södraplantan k arakrär iseras av en 

grov diam eter, hög ti llväxt och ett 

välutvecklar rotsystem. En av drivkraf­

terna är att minska p ro blem en med 

sny tbagge. 

-Sny tbaggen är en svår nöt att 

knäcka, säger Fredrik N o rdborg, m en 

en faktor som påverka r skado rna är 

planrans stamdiam eter - j u grövre 

p lanta, d esto lindrigare blir sk adorna. 

D etta har Södra Odlarna tagit fasta 

på vid utveckl i ngen Söd raplanran. D et 

är en granplanta som odlas i en k oppar­

behandlad Hi ko V93. Efter l t ill l ,5 år 

i plan rsko lan ska den ha en stamhals­

d iameter på minst 5 mm och vara r unt 

30 cm hög. 

Till Södraplantan används föret rädes­

vis frön från fröplantagen i Bred inge. 

Två av dem som arbetar med Södraplantan. Johan Henriksson, produktionschef på Södra Odlarna, och 

Janna Skyllberg, biträdande produktionschef och platschef i Falkenberg. Foto K""'na w.u.., 

Södra Odlarnas tre plantskolor 

Falkenberg 

Kortfakta 
Produktion: 21 miljoner plantor 
Anta l fast anstäl lda : 17 
Antal säsongsanstä llda ca 50 

Historik 
l Falkenberg var plantskolan från början en 
del av Hilleshög, ett företag som arbetade 
med föräd ling av sockerbetor. Företaget var 
mycket lönsamt och i mitten av 1970-talet 
bildades Hilleshög Forestry, som satsade 
på förädling och vegetativ förökning av 
utvalda kloner, framför allt av gran. 

Företaget förvärvade 1979 50 procent av 
Kopparfors plantskola och bildade bolaget 
Hi lleshög-Kopparfors AB. 

Förädl ingsdelen, som bestod av en mängd 
genetiskt förbättrat material i form av 
klonhäckar, skänktes ti ll Skogforsk och 
plantskolan drevs som en konventionell af­
färsmässig rörelse. På plantskolan utveckla­
des Plugplusett-plantan. 

1994 köptes bolaget av Jan Twetman och 
Sven-Erik Holmgren, som bi ldade Odlarna 
TveAB. l köpet ingick plantskolan i Bratt­
fors. 

Södra Skog köpte företaget 2005. 
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Brattfors 

Kortfakta 
Produktion : 12 miljoner plantor 
Antal fast anställda: 2 
Antal säsongsanstäl lda: 10-30 

Historik 
1952 inleddes uppbyggnaden av Brattfors 
plantskola i skogsbolaget Kopparfors regi. 

l Brattfors fanns lätta jordar, god vatten­
til lgång i den gamla dammen, närhet till 
arbetskraft samt ett relativt centralt läge i 
bolagets skogsinnehav. l mitten på 1950-
talet var produktionen av barrotsplantor uppe 
i tre mi ljoner plantor per år och ett 30-tal 
personer arbetade som säsongsanstäl lda . 

Redan 1966 satsade bolaget på täck­
rotsplantor. Dåvarande skogsvårdschefen 
vid Kopparfors, Ingvar Törnström, styrde 
utveckl ingen och i början på 1970-talet 
producerades ca 12 miljoner täckrotsplantor 
per år. Under denna period inleddes samar­
bete med bl.a. Södra skogsägarna i Växjö. 

1979 bildades Hilleshög-Kopparfors AB 
varifrån Hl KO-systemet f ick sitt namn. Från 
1988 drev Hilleshög AB verksamheten, och 
plantskolan blev sedan en del av Odlarna 
Tve AB innan Södra tog över 2005. 

Flåboda 

Kortfakta 
Produktion: 8 miljoner plantor 
Antal fast anställda: l 
Antal säsongsanstä lida : 10-30 

Historik 

Lessebo AB, som tillhörde Klippankoncer­
nen, startade 1956 plantskolan i Flåboda 
med inriktning på barrotsodling av gran 
och tall. Som plantskalearbetare anställdes 
framför allt kvinnor som tidigare varit hem­
mafruar. 

1972 övergick det mesta av odlingen till 
täckrotsplantor, til l en början i V50 Koppar­
forskassetter. 

1978 tog Södra över och när skogen såldes 
1981 blev plantskolan kvar i Södras ägo. 

l mitten av 1980-ta let byttes de mindre 50 
mi behållarna ut mot HIKO V93 med en 
volym på 90 mi. 



PLANTskolan 
plantodling från grunden 

lektion 4: Lagring av plantor i plantskolan 
Av Anders Lindström och Eva Stattin, Högskolan Dalarna 

Inledning 
Merparten av landers skogsplanteringar 
görs på våren med plamor som har 
övervintrat i kyl, frys eller på friland. 
Plantornas vi ral iret avgörs till stor del 
av hur väl plamorna har klarat lagring­
en. För att planrorna ska ha bra kondi­
tion krävs en god kontroll på lagrings­
mi ljön och bra kunskap om plantornas 
invintringsprocesser. Dena är ämnet för 
för denna lektion i PLANTskolan. 

lagringsmiljöer 
Kyl- och fryslager 
Det finns stora fördelar med an lagra 
planrorna i ett kyl- el ler fryslager, bl.a. 
slipper man oväntade väderomslag och 
angrepp av skadegörare. 

Genom att vi merlagra planteringsfär­
diga plantor i lämpliga förpackn ingar 
underlättas också planteringsarbetet 
och plameri ngssäsongen kan förlängas. 

Kyl- och fryslagrade planror bör dock 
aldrig plan te ras efter m id som mar. 

Nackdelen med kyl- och fryslagri ng 
är au man måste ha full kontroll på 
plan ro rnas i n vi n tri ng och fysiologiska 
status vid inlagri ngen. Dessutom måste 
förpackningarna klara den tuffa miljön 
i lagret. 

En för tidig insättning av plamor i 
lager på hösren medför risk för allvar­
liga kvalirersnedsättningar - i värsta 
fa ll kassation av hela partier. Angrepp 
av gråmögel är en indikation på au 
plantorna inte var lagringsbara vid 
insättn ingen - väl invintrade och friska 
plantor angrips sällan av gråmögeL 

Eftersom karronger och inplastn ing 
försvårar inspektion av planrorna upp­
räcks fel oftast för sem och planrorna 
hinner särtas ur i skogen innan man 
blir varse problemen, om man ime har 
tagit ut och testat provplan ro r. 

KYLLAGRING 

I ett kyllager förvaras plantorna vid en 
temperatLir strax över 0°C, vanligtvis 
brukar temperaturen ligga på ca +2"C. 

Eftersom leva nde plantor all rid 
andas, d.v.s. förb rukar energi, förlorar 
planrorna i vikt när de ligger i lagret. 
Detta beror på att de inre kan ersätta 
den förbrukade näringen med nya 
fotosynresprodukter. 

Andningen ökar med ökad tempe­
raw r. Det är därför viktigt au hålla 
temperaruren så låg som möjligt i kylen 
för att minska risken för allvarliga vikts­
förluster. Viktsförluster över lO pro­
cent kan ge försä mrad etablering efter 
plantering och vid stora viktsförluster 
riskerar plantorna att dö. 

Planrorna kan även förlora i vikt på 
grund av uttorkning, som beror på 
ångtrycksskillnaden mellan plantorna 
och den omgivande luften. Lagras plan-

Fryslagret håller en temperatur på -3 till -5°C. Det 

är viktigt att förpackningarna är lufttäta, annars 

kan plantorna torka ut. foto Mats Hannerz 

På friland är det alltid risk för skador. Rötterna på täckrotsplantor är särskilt utsatta. 

Ett tunt snötäcke isolerar inte tillräckligt mot riktigt låga temperaturer. foto Yvonne Hedman 
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torna oemballerade är det därför viktigt 
art luftfuktigheten är mycket hög, mer 
:in 95 procent. r örpackas planrorna i 
t;ita papperskartonger, t.ex. vaxade eller 
inplastade, behöver inte luften vara lika 
fuktig. 

FRYSLAGRING 

Vid fryslagring, som i dag är den domi­
nerande lagringsfo rmen, lagras plan­
rorna i minusgrader, vanligtvis inom 
intervallet -3 till -5"C. 

l en frys är der svårt art hålla en 
ri ll räckligr hög lu frfukrigher, eftersom 
der fria van ner fryse r. Plantorna måsre 
därför lagras i lufttäta förpackn ingar. 
Läcka nde förpackni ngar resulterar i 
frosttorka (kallas också frystorka eller 
fYsiologisk utto rkni ng) , som är en 
en inre helt ovanlig skada i fryslager. 
Skadan kan vara svår att upptäcka, 
eftersom den visar sig försr någon el ler 
några veckor efter upptini ng. Ofta 
drabbas de övre delarna av skorren med 
barrförluster och död terminalknopp. 

Fri landslagring 
Vid frilandslagring har man små 
möjligherer att påverka lagri ngsmiljön. 
Ilasriga omslag från mildväder till 
srräng kyla kan ge mycket svåra ska­
dor på planror som än nu inre hunni t 
bygga upp en till räcklig frysroierans på 
hösten. Likaså på planror som börjat 
förbereda sig för ti llväxtstart på våren. 

O m plantorna kan kla ra sig uran ska­
dor har dock friland lagring fördelen 
art planrorna kan påbörja sin fotosynres 
ridigt och på det särter ersärta eventu­
ella respirarionsförlusrer. 

ROTSKADOR PÅ FRilAND 

Rörterna är känsligare för låga tempe­
raturer :in ovanjordsdelen. Ocr här är 
inger större problem för barrotsplanror, 
eftersom de står med röt tern a skyddade 
nere i marken. Men frilandslagrade 
täckrorsplantor som står meJ rötterna 
ovan mark löper däremot stor risk art 
d rabbas av rotskador på grund av låga 
temperaturer. Det gäller speciell t om de 
står oskyddade på upphöjda ra mar eller 
andra anordningar. 

Därför bör planror på friland helst 
stå med markkonrakt över vi ntern. 
AJrernativr kan de upphöjda ramarna 
kantisoleras och räckas med konsrsnö. 

SKADOR PÅ BARR OCH KNOPPAR 

Trots an plantskorren tolererar mycket 
låga temperaturer fi nns risk art även 
dessa skadas vid lagring på fri land . Der 
är skador som uppkommer på grund av 
upprepade frysningar och tin ingar samt 
skador som beror på mycket snabba 
temperaturväxlingar. ådana är vanliga 
vid högtryck på vårvintern och de orsa­
kar all tså barrskador på plantorna. 

Genom att räcka planrorna med 
odl ingsväv utjäm nas remperawren och 
planrorna skyddas. 

M~nga plantskolor har snökanoner och de frilandslagrade plantorna skyddas genom att man 

lägger p~ en dryg halvmeter snö . loto Mats Hanne« 
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Hur få väl invintrade 
plantor? 
FÖRST SKA PLANTORNA IN l EN VILOFAS 

En till tagande nar rlängd under senso m­
maren gör arr planrorna avslutar sin 
t illväxt. Ti ll der yttre ser der ut som om 
plantorna gått i vila. r själva verket är 
planrorna högaktiva under denna pe­
riod. Knoppar håller på att bildas och 
i dem ska Jnlagen för nästa års tillväxt 
anläggas och utveckiJs. 

Detta är en energikrävande process 
och hög remperarur under dagen är 
gynnsamt för plantorna. Även röuerna 
är aktiva under denna period, med hög 
rottillväxt som följd. 

All tefte rsom knoppen fä rdigbildas 
gör sig plantan redo för vintern och 
köldhärdigheten börjar utvecklas. Låga 
nartemperaturer gynnar och påskyndar 
utvecklingen av härdigheten. 

SEDAN SKA HÄRDIGHETEN BYGGAS UPP 

För arr bygga upp plancornJs frys roie­
rans ytterl igare krävs låga temperaturer. 
Planrorna når maximal frys roierans 
mi tt i vintern. Då är de också vilbrur­
na, vilket innebär arr de börjar växa så 
fort de ursätts för gynnsamma odlings­
beri ngel ser. 

KRITI SK NATTLÄNGD KORTARE l NORR ÄN l 
SÖDER 

Gemensamt för både ra ll och gran är 
att nordliga material går i vila tidigare 
än sydliga. Det beror på att de reagerar 
för en korta re narrlängd. Man brukar 
prara om den kri tiska narrlängden. Der 
är den narrlängd som behövs för att 50 
procent av planrorna ska sätta knopp. 

r ör lokalproveniensen infa ller den 
kritiska narrlängden ungefär i slutet av 
juli . För nordl igt granmarerial, t.ex. 
Luleå, är den kritiska nattlängden cirka 
5 timmar. För ett sydligt material, r.ex. 
Lund , är den cirka 8 timmar. 

Tallen har den egenheten art den förr 
eller senare sätter knopp, oberoende 
av odl ingsberingelserna. Granen måste 
däremot ha ökad narrlängd för att gå i 
knopp. 

RÖTIERNAS FRYSTOLERANS 

Tall- och granrötters utveckling av 
frysroierans är i huvudsak temperatur­
beroende. 

För jämförbara provenienser är tall ­
rötter generellt mer känsliga för skador 
än granrötter. 

För rönerna gäller, liksom för skor­
ten, art nordliga provenienser blir 



motståndskr:~friga mor kyla tidigare 
på hösren än sydliga. Praktiskt inne­
bär dena att övervintringsproblemen 
många gånger är större för sydliga än 
för nordl iga proven ienser. 

Rottillväxt förekommer så snarr tem­
peraturen går över ca + 5 oc. Rötternas 
härd ning på hösren starrar dock redan 
vid något högre temperaturer, men 
härdn ingen är effektivast när rem pera­
turen ligger runt nollstrecker. 

Varma hösra r kan planror som ti ll 
synes är färdig:~ för frys l :~gring i värsta 
fall fortfarande ha relativt frostkänsliga 
rötter. Då är det lämpligt att först kyl­
behandla planrorna under minst 2- 3 
veckor. Då kan rörrerna härda så arr de 
sedan klarar minusgraderna i frysen. 

Toleransen mot kyla hos rötterna 
till rar i kyl- och fryslager och når maxi­
mal härd igher min i vintern. Under 
våren avtar sedan rötternas frystolerans. 
Processen är temperaturberoende och 
avhärdningen gynnas av hög rcmpcrawr. 

ODLINGSREGIMEN 

Odlingsregimen påverkar planrornas 
frysrolerans. 

Granens frysto lerans gyn nas om den 
odlas under optimala betingelser, d.v.s . 
jämn tcmpcramr, ca 20"C, och kort 
narr, alrernarivr kontinuerligt ljus. 

Tallens frystolerans utvecklas däre­
mot bäst om plantorna får mörkt på 
natten (ca 6 rimmar), Nartemperaturen 
ska samridigr vara minst l O"C lägre än 
dagrem p era tu ren. 

Temperaturförhållandena under de 
första stadierna av invintring är speciellt 
viktiga för rall , som kräver låga tempc­
raturer för god utveckling av frysrole­
rans. Granen påverkas mer av förkorrad 
natrlängd. 

Temper:1rurförhållandena är också 
viktiga för rötternas härdning. Sent 
sådda parrier hör därför flyt ras ut på 
friland i god rid, så art rötterna expone­
ras för låga nattcmperaturer. Alternativt 
kan man sänka temperaruren i växr­
husen under härdningen. 

GÖDSLA 

Det är fas tställt art plantor under det 
tidiga skeder :~ v invintri ngsfasen kräver 
n~iri ng för utveckl ing av knopp, knopp­
mognad och för utveckling av frysto­
lcrans. Gödsli ngen bör därför fortsätta 
fram tills dess art plan rans rill växrakri­
viteter upphört. Detta inträffar någon 
oåno under september månad beroende t> t> 

på var i landet man befin ner sig. 

VAR OBSERVANT PÅ SENT SÅOOA PLANTOR 

Såddtidpunkten kan vara avgörande 
för om plantorna ska hinna invintra 
på hösten. Skott och rot på sent sådda 
rall - och gr:~ n planror riskerar att få 
större skador av frost på hösten än 
tidigt sådda. Det kan bero på åldern 
i sig, all tså at t planrorna är för unga, 
eller på arr serH sådda pla nror fått en 
för kort h~irdn i n gsperiod för arr morsrå 
frysning. 

Mellan sent och tidigt sådda plantor 
kan det ski lja så mycker som en månad 
i s~iker inlagringsridpunkt. 

LÅNGNATISBEHANOLING 

Långnattsbehandling påskyndar invint­
ringen på hösten och gör gran- och tall­
plan mr mindre frostkänsl iga, vi lket gör 
det möjligt :~rr lagra in dem tidigare. 

En vanlig ruti n är at t starta h'\ngnarrs­
behandlingen i minen av juli . Under 
fyra veckor ursätts planwrna för en 

Med långnattsbehandling påskyndas plantornas invintnng, men det är v1kt1gt att mörkläggningsdukarna 
är täta. Det racker med en liten reva för att invintringen ska brytas. Fo<o ••9"'' H•••' 
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narrlängd som stimulerar knoppsärt­
ning-det är vanl igt an ge 16 rimmar 
narr per dygn. 

För arr lyckas med en långnarrs­
behandling är det vikrigr arr mörk­
läggningen är fu llsr~indig, sä rskilr för 
sydliga provenienser. Riktigt sydliga 
granproven ienser växer vidare vid så 
låga ljusni våer som 25 lux. Revor i 
långnattsduken och andra "ljusläckage" 
kan gö ra an behandlingen misslyckas. 

För granplanror påskyndas knopp­
mognad och förvedning om de efrer 
avslutad långnarrsbehandling i växrhus 
Rlr värme (20"C) under yncrligare en 
vecka. 

För tall ;(r der däremor vikrigr arr 
flytta ur plantorna på friland så att de 
inre börjar växa på nyrr. 

Långnarrsbehand ling förb;i rrrar inre 
frystoleransen hos rötter. 

LJUSBEHANOLING 

Som nämndes i lektion l av PLANT­
skolan kräver gran tilläggsljus vid tidig 
och sen sådd för att planrorna inre ska 
gå i knopp. Vid sen sådd kan ljusbe­
handlingen med fördel ske hela natten 
på sensommaren, eftersom plantorna 
reagerar snabbare med knoppsätt­
ning när ljusbehandli ngen upphör på 
hösten. 

Kom-ihåg från denna lektion 
v Umgnattsbehandling påskyndar 

invintringen 

v Fryslagring är vanligast. se til l att 
förpackningarna är täta 

v Kyllagrade plantor får inga frys­
skador, men det är risk för uttorkning 
och viktförluster 

v Frilandslagring kan vara vanskligt. 
Lagra aldrig täckrotsplantor upphöjt 
utan skyddande snötäcke 

v se till att både skott och rötter är triJ­
räckligt härd iga för att tåla lagringen 

v Plantera aldrig kyl- och fryslagrade 
plantor efter midsommar 

Material till tidningen skickas till 
Mats Hannerz, SkO<)forsk 
UppS<>Ia Sc1ence Park IS 1 83 Upp<.ll" 
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